
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,588 21,730 2,858

1.기타 교직원보수 7,740 7,890 -150

1.교직원대체인건비 0 150 -150

1.직원대체인건비 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150
방과후과정 운영 대체수당 : -150,000원*1

식 =
-150,000

2.학교운영지원수당 7,740 7,740 0

1.교원연구비 7,740 7,740 0

1.학교운영지원수당 7,740 7,740 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,848 13,840 3,008

1.교직원연수 0 0 0

1.자율연수 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원복지 16,848 13,840 3,008

1.이전비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 이전비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

3.기타교직원복지지원 16,848 13,340 3,508

1.교직원복지비 16,848 13,340 3,508
(성립전_3추)처우개선비(정액급식비) : 

135,000원*1회=
135,000

처우개선비(가족수당) : -1,861,000원*1회

=
-1,861,000

(성립전_3추)처우개선비(근속수당) : 

2,023,000원*1회=
2,023,000

처우개선비(근속수당) : 1,861,000원*1회= 1,861,000

(성립전_3추)처우개선수당(정기상여금) : 

362,000원*1회=
362,000

(성립전_3추)처우개선수당(정기상여금) : 

988,000원*1회=
988,000

2.학생복지/교육격차 해소 226,428 188,393 38,035

1.급식 관리 124,134 119,073 5,061

1.학교급식운영 124,134 119,073 5,061

1.조리사인건비 15,041 9,743 5,298
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1.무기계약직원인건비 13,438 8,933 4,505
인건비 추가비(학교지원) : -922,300원*1

회=
-922,000

(성립전_3추)인건비(교특) : 2,901,980원

*1월=
2,902,000

(성립전_3추)조리사자격가산금 : 138,430

원*1월=
139,000

(성립전_3추)위험수당 : 73,440원*1월= 74,000

신설학교인건비지원 : -2,026,000원*1식 = -2,026,000

(성립전_3추)연가보상비 : 2,027,950원*1

회=
2,028,000

퇴직금 : 29,000원*1회= 29,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,280,230원*1회= 2,281,000

2.무기계약직원법정부담금 1,603 810 793 국민연금보험료 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_3추)국민연금보험료 : 110,020원

*3월=
331,000

(성립전_3추)건강보험료 : 90,000원*3월= 270,000

건강보험료 : -13,000원*1회= -13,000

(성립전_3추)장기요양보험료 : 10,000원*3

월=
30,000

장기요양보험료 : 1,000원*1회= 1,000

고용보험료 : -11,300원*1회= -11,000

(성립전_3추)고용보험료 : 44,430원*3월= 134,000

(성립전_3추)산재보험료 : 18,800원*3월= 57,000

산재보험료 : -5,110원*1회= -5,000

2.조리실무사인건비 25,184 24,136 1,048

1.무기계약직원인건비 22,163 21,565 598
인건비 추가비(학교지원) : -2,581,000원

*1회=
-2,581,000

본봉 : -1,735,000원*1회= -1,735,000

위험수당 : -100,000원*1회= -100,000

연가보상비 : 2,352,000원*1회= 2,352,000

퇴직금 : 2,662,000원*1회= 2,662,000

2.무기계약직원법정부담금 3,021 2,571 450 건강보험 : 446,000원*1회= 446,000

노인장기요양보험 : 4,000원*1회= 4,000

3.급식재료구입비 14,517 14,355 162

1.급식용식재료비 14,517 14,355 162 식품비 : 615,000원*1식 = 615,000
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(성립전_3추)식품비 : 853,740원x1식 = 854,000

식품비(교직원) : -2,749,000원*1식 = -2,749,000

식품비(원아) : 2,134,000원*1식 = 2,134,000

친환경급식비(식자재비) : -692,000원*1식

 =
-692,000

4.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.급식운영비 1,631 4,338 -2,707

1.일반수용비 1,631 1,158 473 급식소모품 구입 : 678,000원*1회= 678,000

기타수수료 : -88,000원*1회= -88,000

음식물쓰레기처리용역비 : -34,000원*1회= -34,000

급식실 운영비 : -83,000원*1회= -83,000

2.전기요금 0 450 -450 전기요금 : -450,000원*1회= -450,000

3.상하수도료 0 1,200 -1,200 상하수도요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.연료비 0 1,500 -1,500 도시가스요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.기타공공요금 0 30 -30 전화요금 : -30,000원*1회= -30,000

6.급식기구확충비 48,078 48,078 0

1.일반수용비 3,626 3,626 0

2.비품구입비 44,452 44,452 0

7.기타학교급식운영 19,683 18,423 1,260

1.일반수용비 19,683 18,423 1,260
동계방학 위탁급식비(교직원) : 270,000원

*1식 =
270,000

(성립전_3추)동계방학 위탁급식비(교직원)

 : 5,500원*30일*3명 =
495,000

(성립전_3추)동계방학 위탁급식비(교직원)

 : 5,500원*30일*3명 =
495,000

2.보건관리 17,498 19,555 -2,057

1.학생및교직원보건안전관리 7,395 7,545 -150

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.응급학생후송지원 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120 부상학생 치료비 : -120,000원*1식 = -120,000
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3.보건실운영 7,345 7,345 0

1.일반수용비 6,054 6,045 9 보건실 운영비 : -8,000원*1식 = -8,000

방역용품구입비(지원금) : 17,000원*1식 = 17,000

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 1,291 1,300 -9 보건실 약품 구입비 : -9,000원*1식 = -9,000

4.교직원결핵검진 50 80 -30

1.교직원복지비 50 80 -30
교직원 결핵검진 지원비 : -30,000원*1식 

=
-30,000

2.[국고]학교환경위생관리 10,103 12,010 -1,907

1.먹는물관리 2,293 3,040 -747

1.일반수용비 2,293 3,040 -747 정수기 유지보수비 : -482,000원*1식 = -482,000

수질 검사비 : -140,000원*1식 = -140,000

저수조 청소비 : -25,000원*1식 = -25,000

저수조 수질검사 : -100,000원*1식 = -100,000

2.방역관리 4,467 5,627 -1,160

1.일반수용비 1,940 3,100 -1,160 교내 방역소독비 : -860,000원*1식 = -860,000

모래소독 및 검사비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.운영수당 2,226 2,226 0

3.기간제직원법정부담금 301 301 0 방역인력고용보험 : 23,000원*1회= 23,000

방역인력산재보험 : -23,000원*1회= -23,000

3.기타학교환경위생관리 2,786 2,786 0

1.일반수용비 2,786 2,786 0

4.[국고]방역관리(국고) 557 557 0

1.운영수당 557 557 0

3.교육격차 해소 75,683 49,165 26,518

1.학비지원 75,683 49,165 26,518

1.사회적배려대상지원 75,683 49,165 26,518

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.급식용식재료비 10,101 7,581 2,520
(성립전_3추)급식용 식품비지원비(12월) :

 15,000원*1개월*168명 =
2,520,000
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3.학생복지비 63,795 41,350 22,445
(성립전_3추)누리과정지원금(교육과정) : 

1,352,040원*1식 =
1,353,000

(성립전_3추)누리과정지원금(방과후과정)

 : 578,000원*1식 =
578,000

(성립전_3추)누리과정지원금(방과후과정)

 : 501,610원*1식 =
502,000

(성립전_3추)학습준비물 및 교구비(누리과

정) : 7,911,000원*1식 =
7,911,000

(성립전_3추)학습준비물 및 교구비(누리과

정) : 7,567,000원*1식 =
7,567,000

(성립전_3추)학습준비물 및 교구,운영비

(방과후과정) : 4,534,000원*1식 =
4,534,000

4.무기계약직원법정부담금 1,787 234 1,553
(성립전_3추)건강보험 : 63,000원*5명*1.5

개월 =
473,000

(성립전_3추)국민연금보험 : 72,000원*5명

*2개월 =
720,000

(성립전_3추)고용보험 : 25,000원*5명*2개

월 =
250,000

(성립전_3추)산재보험 : 11,000원*5명*2개

월 =
110,000

4.학생복지 9,113 600 8,513

1.학생복지운영 9,113 600 8,513

1.졸업앨범제작 513 600 -87

1.학생복지비 513 600 -87 졸업앨범 제작 구입 : -87,000원*1식 = -87,000

2.기타학생복지 8,600 0 8,600

1.학생복지비 8,600 0 8,600
(성립전_3추)1차 교육회복 지원금 : 

200,000원x1식 =
200,000

2차 교육회복 지원금 : -900,000원*1식 = -900,000

(성립전_3추)2차 교육회복 지원금 : 

9,300,000원x1식 =
9,300,000

3.기본적 교육활동 62,104 55,211 6,893

1.교과 활동 54,029 46,700 7,329

1.교과활동지원 5,746 5,606 140

1.학습준비물지원 5,406 5,406 0

1.학습준비물 5,406 5,406 0

2.보결(대강)수업관리 140 0 140

1.운영수당 140 0 140 수업보결수당 : 140,000원*1식 = 140,000

3.기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.체육 교과활동 288 288 0

이선영 2022년 03월 07일 10시 51분 33초 5 경기도교육청 은계유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.체육교과운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

3.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[국고]특수교육교과활동 27,323 24,034 3,289

1.특수교육교과운영 15,060 12,834 2,226

1.기간제직원인건비 2,438 2,000 438
특수사회복무요원 인건비(자체 부담) : 

-1,788,000원*1식 =
-1,788,000

(성립전_3추)[목적]특수학급사회복무요원

활동비 : 556,500원*4월=
2,226,000

2.일반수용비 1,981 1,984 -3 사무용품 구입 : -3,000원*1식 = -3,000

3.교육운영비 4,934 3,143 1,791 교재교구 구입비 : 1,791,000원*1식 = 1,791,000

4.시설비 3,719 3,719 0

5.비품구입비 1,988 1,988 0

2.기타특수교육운영 1,063 0 1,063

1.학생복지비 1,063 0 1,063
(성립전_3추)특수교육학생 및 보호자 원거

리통학비  : 1,062,600원*1회 =
1,063,000

3.[국고]특수교육자원봉사자운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

5.유치원 교과활동 19,672 15,772 3,900

1.유치원교과운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 교구(블록) 구입 : 3,900,000원*1식 = 3,900,000

2.학습준비물지원 15,772 15,772 0

1.교육운영비 15,772 15,772 0

2.창의적 체험활동 8,075 8,511 -436

1.자율활동 1,814 2,250 -436

1.학급운영비 1,814 2,250 -436

1.교육운영비 1,814 2,250 -436 학급운영비 : -436,000원*1식 = -436,000

2.학교학예회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

이선영 2022년 03월 07일 10시 51분 33초 6 경기도교육청 은계유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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3.텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 6,261 6,261 0

1.환경미화활동 6,261 6,261 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,261 3,261 0

4.선택적 교육활동 50,366 56,590 -6,224

1.방과후학교 운영 40,750 46,690 -5,940

1.유치원방과후과정운영 40,750 46,690 -5,940

1.유치원방과후과정운영 11,870 18,375 -6,505

1.일반수용비 11,870 18,375 -6,505 간식 구입비 : -6,505,000원*1식 = -6,505,000

2.운영수당 0 0 0

2.행복한울타리운영 28,880 28,315 565

1.기간제직원인건비 10,440 11,438 -998 급여(목적) : -300,000원*1식 = -300,000

수당(목적) : -698,000원*1식 = -698,000

2.일반수용비 150 195 -45
급간식 보존식 구입(목적) : -45,000원*1

식 =
-45,000

3.운영수당 2,180 1,800 380
자원봉사자 인건비(목적) : -20,000원*1식

 =
-20,000

보결수당(목적) : 400,000원*1식 = 400,000

4.전기요금 317 317 0

5.교육운영비 15,793 14,565 1,228 급,간식비 : -585,000원*1식= -585,000

교재,재료구입비 및 운영비(타학교 유아학

비) : 1,150,000원*1식 =
1,150,000

교구및학습준비물구입(목적) : 663,000원

*1식 =
663,000

3.유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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증감
산출기초(원)
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2.독서활동 9,616 9,900 -284

1.독서활동운영 9,616 9,900 -284

1.도서구입 9,216 9,500 -284

1.도서구입비 9,216 9,500 -284 도서 구입 : -284,000원*1식 = -284,000

2.도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 0 0 0

5.교육활동 지원 611,081 555,182 55,899

1.교무업무 운영 11,341 12,276 -935

1.교무학사운영 11,341 12,276 -935

1.교무학사운영 3,542 3,542 0

1.일반수용비 2,342 2,342 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.입학식,졸업식행사 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

3.교육활동홍보 334 334 0

1.일반수용비 334 334 0

4.행정실무사(교무)인건비 65 1,000 -935

1.무기계약직원인건비 65 1,000 -935
인건비 추가분(학교지원) : -935,000원*1

식 =
-935,000

2.생활지도운영 5,113 6,002 -889

1.학생생활상담지도 4,660 5,500 -840

1.학생생활지도운영 1,660 2,500 -840

1.운영수당 1,660 2,500 -840
(자체)자원봉사자 운영수당 : -840,000원

*1식 =
-840,000

2.학생보호인력운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학생안전교육 453 502 -49

1.재난대응훈련 251 300 -49

1.교육운영비 251 300 -49
재난대피훈련 물품 구입 : -49,000원*1식 

=
-49,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.안전교육 202 202 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 202 202 0

3.학습지원실 운영 10,250 10,430 -180

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.방송시설유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.정보화실운영 10,250 10,430 -180

1.학내망관리 750 900 -150

1.일반수용비 750 900 -150 학내망유지보수비 : -150,000원*1식 = -150,000

2.홈페이지유지관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.정보화기자재구매및관리 5,970 6,000 -30

1.일반수용비 2,970 3,000 -30 정보화기자재 유지보수 : -30,000원*1식 = -30,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타정보화실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 584,377 526,474 57,903

1.교육환경개선 584,377 526,474 57,903

1.기타교육환경개선 584,377 526,474 57,903

1.일반수용비 3,895 4,000 -105
교사동 실내외 환경개선비 : -105,000원*1

식 =
-105,000

2.시설비 95,318 50,000 45,318
(성립전_3추)도서실 조성비(시 학교환경개

선지원비) : 10,000,000원*1식 =
10,000,000

(성립전_3추)유아 모래놀이장 및 세족장 

차양막 설치 : 14,628,000원x1식 =
14,628,000

(성립전_3추)미니 책놀이터 구축 및 생물나라 후

면 조성 공사비 : 20,690,000원*1식 =
20,690,000

3.비품구입비 485,164 472,474 12,690
교사동 환경개선 비품 구입 : 11,257,000

원*1식 =
11,257,000

교사동 CCTV 구축비 : -67,000원*1식 = -67,000
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(성립전_3추)열화상카메라 구입비(시 학교

환경개선지원비) : 1,500,000원*1대 =
1,500,000

6.학교 일반운영 96,692 104,472 -7,780

1.학교기관 운영 34,459 35,268 -809

1.부서기본운영 29,757 30,566 -809

1.교장실운영 5,934 5,254 680

1.일반업무추진비 4,380 3,700 680 교직원 협의회비  : 920,000원*1식 = 920,000

경조사비 : -150,000원*1식 = -150,000

내빈접대 물품 구입 : 400,000원*1식 = 400,000

내빈접대비 : -490,000원*1식 = -490,000

2.직책급업무수행경비 1,554 1,554 0

2.교육행정실운영 17,161 17,611 -450

1.일반수용비 10,704 10,156 548 복합기 임대료 : -30,000원*1식 = -30,000

행정장비 소모품 구입 : 1,720,000원*1식 

=
1,720,000

복사용지 구입 : -12,000원*1식 = -12,000

행정업무수수료  : 117,000원*1식 = 117,000

부서운영 물품 구입 : 13,000원*1식 = 13,000

사무용기기 수리비 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

2.기타공공요금 160 176 -16
회계관직 재정보증보험료  : -16,000원*1

식 =
-16,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 1,312 1,312 0

5.비품구입비 1,985 2,967 -982
행정실 및 관리실 비품 구입 : -982,000원

*1식 =
-982,000

3.교무실운영 6,662 7,701 -1,039

1.무기계약직원인건비 2,314 841 1,473
(성립전_3추)행정실무사연차수당 : 

1,472,910원*1회=
1,473,000

2.일반수용비 3,000 4,316 -1,316
행정장비 소모품 구입 : -1,362,000원*1식

 =
-1,362,000

유치원 운영비 : 46,000원*1식 = 46,000

3.교직원복지비 544 544 0

4.비품구입비 804 2,000 -1,196 교무실 비품 구입 : -1,196,000원*1식 = -1,196,000

2.행정지원인력운용 4,702 4,702 0
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1.사회복무요원인건비 4,490 4,490 0

1.기간제직원인건비 4,490 4,490 0

2.사회복무요원관리 212 212 0

1.교직원복지비 212 212 0

2.시설 장비 유지 60,995 67,286 -6,291

1.학교시설장비유지 60,995 67,286 -6,291

1.공공요금및제세공과금 17,133 23,120 -5,987

1.일반수용비 24 50 -26 방화관리자연회비 : -26,000원*1식 = -26,000

2.전기요금 11,575 15,000 -3,425 전기요금  : -3,425,000원*1식 = -3,425,000

3.상하수도료 1,421 3,000 -1,579 상하수도요금 : -1,579,000원*1식 = -1,579,000

4.기타공공요금 4,113 5,070 -957 인터넷통신요금 : -402,000원*1식 = -402,000

전화요금 : -795,000원*1식 = -795,000

우편요금 : 300,000원*1식 = 300,000

승강기사고배상책임보험료  : -50,000원*1

식 =
-50,000

가스배상책임보험료  : -10,000원*1식 = -10,000

2.연료비 9,250 9,250 0

1.연료비 9,250 9,250 0

3.시설일반관리 17,297 15,900 1,397

1.일반수용비 17,197 15,800 1,397 시설보수비 : 3,884,000원*1식 = 3,884,000

시설유지소모품 구입 : -1,457,000원*1식 

=
-1,457,000

폐기물처리비 : -300,000원*1식 = -300,000

CCTV 유지보수비 : -500,000원*1식 = -500,000

급식실 배기구청소관리비 : -230,000원*1

식 =
-230,000

2.교직원복지비 100 100 0

4.조경및수목관리 0 26 -26

1.일반수용비 0 26 -26 수목및화단 관리 : -26,000원*1식 = -26,000

5.시설미화관리 12,854 13,190 -336

1.무기계약직원인건비 10,288 10,610 -322 명절휴가비 : -112,000원*1식 = -112,000
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정액급식비 : -210,000원*1식 = -210,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,066 1,080 -14 건강보험료 : 2,000원*1회= 2,000

노인장기보험료 : 1,000원*1회= 1,000

고용보험료 : -17,000원*1회= -17,000

6.시설관리용역 4,063 5,200 -1,137

1.일반수용비 4,063 5,200 -1,137 승강기유지보수용역비 : -160,000원*1식 = -160,000

전기안전관리용역비 : -10,000원*1식 = -10,000

무인기계경비용역비 : -967,000원*1식 = -967,000

7.시설안전점검 398 600 -202

1.일반수용비 398 600 -202 시설안전점검 수수료  : -202,000원*1식 = -202,000

3.학교운영 협력 1,238 1,918 -680

1.학교운영위원회운영 510 840 -330

1.학교운영위원회운영 510 840 -330

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 270 600 -330
학교운영위원회 협의회비 : -330,000원*1

식 =
-330,000

2.학부모협력 728 1,078 -350

1.학부모회운영 328 678 -350

1.일반수용비 228 228 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 100 450 -350 학부모회 협의회비 : -350,000원*1식 = -350,000

2.학부모교육및활동지원 400 400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 1,071,259 981,578 89,681
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